
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33317  7Sexta-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2017

ERRATA
Contrato: 001/2015
Protocolo 147434
ONDE SE LÊ
Termo Aditivo: 01
LEIA-SE:
Termo Aditivo: 02
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo: 148023

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 364 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela PORTARIA Nº 1.597 de 23/09/2016 
(publicada no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
RESOLVEM:
DESIGNAR o servidor SÉRGIO AUGUSTO PINHEIRO FRANCO DE 
SÁ, Gerente Fazendário, Identifi cação Funcional nº 5924754-1, 
lotado na Célula de Gestão de Recursos Materiais, para atuar 
como fi scal do Contrato nº 001/2017/SEFA, fi rmado entre 
a SEFA e a empresa TOTALCAD COMÉRCIO E SERVIÇOS EM 
INFORMÁTICA LTDA, que tem por objeto a aquisição de 7 (sete) 
licenças de uso do software ZWCAD Professional 2017 e 2 (duas) 
do Software Autopower Eletrica, cabeamento, segurança e pára-
raios, bem como a prestação de serviço de suporte técnico.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA DA FONSECA GARCIA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 148087
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 74 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017
REMOVER, a pedido, a servidora MARIA DE NAZARE LIRA 
MORAES, Assistente Administrativo, Id Func nº 5144248/1, da 
Célula de Gestão de Pessoas/DAD para a CECOMT do Gurupi.

PORTARIA Nº 85 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017
REVOGAR, a contar de 06.02.2017, a PORTARIA Nº 176 de 
22.06.2015, publicada no DOE nº 32.911 de 23.06.2015, que 
designou a servidora IVETE GONÇALVES DE ARAUJO, Id Func 
nº 3252140/1, Assistente Administrativo, para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador Fazendário da Célula de Gestão de 
Recursos Materiais/DAD.

PORTARIA Nº 86 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017
DESIGNAR, a contar de 06.02.2017, a servidor a BRENDA 
MONTEIRO BATALHA, Id Func nº 51855666/2, Técnico em Gestão 
Pública, para exercer o cargo em comissão de Coordenador 
Fazendário da Célula de Gestão de Recursos Materiais/DAD.

PORTARIA Nº 87 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017
REVOGAR, a contar de 06.02.2017, a PORTARIA Nº 169 de 
22.06.2015, publicada no DOE nº 32.911 de 23.06.2015, 
que designou a servidora MARY ANN TEIXEIRA DE FREITAS 
FERREIRA, Id Func nº 3252140/1, Coordenador Fazendário, 
para exercer o cargo em comissão de Coordenador Fazendário 
da Célula de Gestão de Licitação e Contratos/DAD.

PORTARIA Nº 88 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017
DESIGNAR, a contar de 06.02.2017, o servidor LECIR 
FIGUEIREDO RIODADES, Id Func nº 5921716/1, Coordenador 
Fazendário, para exercer o cargo em comissão de Coordenador 
Fazendário da Célula de Gestão de Licitação e Contratos /DAD.
SUBSECRETÁRIA / DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 305 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 13 de 04/01/2017, 
publicada no DOE nº 33.292 de 19/01/2017, que concedeu 
Licença Prêmio, no período de 02/01/2017 a 02/03/2017, 
referente ao triênio de 01/09/2005 a 31/08/2008, ao servidor 
JOSE AURELIO DE ALMEIDA DO CARMO, Id Func nº 687391/2, 
Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na CECOMT de Araguaia.

ERRATA
PORTARIA Nº 253 DE 02.02.2017, DOE Nº 33.311 DE 

09.02.2017.
Onde se lê: período de 15/02/2017 a 16/03/2017
Leia-se: período de 14/03/2017 a 12/04/2017.

Protocolo: 148056
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 75 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017
REMOVER, a pedido, a servidora IVETE GONÇALVES DE ARAUJO, 
Assistente Administrativo, Id Func nº 3252140/1, da Célula de 
Gestão de Recursos Materiais/DAD para a CECOMT do Gurupi.

PORTARIA Nº 92 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017
REMOVER, a pedido, o servidor RONALDO CANICEIRO DA SILVA, 
Agente de Portaria, Id Func nº 5138604/1, da CERAT de Marabá 
para a CERAT de Castanhal.

PORTARIA Nº 93 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017
DESIGNAR, a servidora ELIZETE MARIA SOARES PINHEIRO, 
Id Func nº 48356/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, para 
responder pela CERAT de Santarém, nas faltas e impedimento do 
titular, sem ônus para o Estado.

PORTARIA Nº 94 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017
REVOGAR, a contar de 01/02/2017, os efeitos da PORTARIA Nº 
0218 de 24/03/2011, publicada no DOE nº 31.883 de 29/03/2011, 
que designou o servidor ANIDIO MOUTINHO DA CONCEIÇAO, 
Engenheiro Agrônomo, Id Func nº 12548/1, para responder pela 
Coordenação de Modernização e Gestão Fazendária, nas faltas e 
impedimentos do titular.

PORTARIA Nº 95 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017
DESIGNAR, a contar de 01/02/2017, a servidora MARIA DO 
SOCORRO DE FREITAS GUIMARAES RAYOL, Técnico, Id Func nº 
5149398/1, para responder pela Coordenação de Modernização 
e Gestão Fazendária, nas faltas e impedimento da titular, sem 
ônus para o Estado.

PORTARIA Nº 96 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017
DESIGNAR, a contar de 16/11/2016, o servidor TEODOLINO 
FEIO GOMES JUNIOR, Id Func nº 54187297/1, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, para responder interinamente pela CERAT de 
Abaetetuba.

PORTARIA Nº 289 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017
CONCEDER ao servidor VALDIR CICERO CECIM GONDIM, Agente 
de Serviços, Id Func nº 3248496/1, lotado na Célula de Gestão 
de Apoio Logístico/DAD, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 01/02/2017 a 01/04/2017, correspondentes ao 
triênio de 14/03/1991 a 13/03/1994.

PORTARIA Nº 294 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017
CONCEDER ao servidor NELSON RODIGUES DE MORAES FILHO, 
Assistente Administrativo, Id Func nº 3251896/1, lotado na 
CECOMT de Mercadorias em Trânsito, 60 (sessenta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 16/02/2017 a 16/04/2017, 
correspondentes ao triênio de 16/06/2001 a 15/06/2004.

PORTARIA Nº 296 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017
CONCEDER à servidora EREMITA LIRA MORAES, Assistente 
Administrativo, Id Func nº 3250261/1, lotada na CECOMT da 
Base Candiru, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 03/03/2017 a 01/05/2017, correspondentes ao triênio de 
17/02/2007 a 16/02/2010 .

PORTARIA Nº 300 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2017
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor NUREMBERG 
GONZAGA DO NASCIMENTO SOUSA, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 5231795/2, lotado na Corregedoria 
Fazendária, do mês de fevereiro/2017 para o mês de março/2017, 
referente ao exercício de 06/08/2015 a 05/08/2016.

PORTARIA Nº 303 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017
INTERROMPER a contar de 15/02/2017, em caráter excepcional, 
por necessidade do serviço, 15 (quinze) dias, das férias do 
servidor CAIO AUGUSTO GIBERTONI GOMES, Id Func nº 
5914745/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-a, lotado na 
CERAT de Marituba, concedidas através da PORTARIA Nº 545 
de 05/12/2016, publicada no DOE nº 33.268 de 12/12/2016, 
referente ao exercício de 29/07/2015 a 28/07/2016, as 
quais fi cam autorizadas para serem usufruídas no período de 
17/07/2017 a 31/07/2017.

PORTARIA Nº 304 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017
CONCEDER 16 (dezesseis) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, ao servidor JOSE MOREIRA NETO, Id Func nº 5914901/1, 
Fiscal de Receitas Estaduais-a, lotado na CERAT de Redenção, no 
período de 01/12/2016 a 15/12/2016.

PORTARIA Nº 351 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017
DESIGNAR a servidora TANYA ROSALEM PEREIRA FERRARO, Id 
Func nº 27979/1, Técnico C, para responder pela Unidade de 
Controle Interno, , no período de 30/01/2017 a 28/02/2017, 
por motivo de licença prêmio da titular MARIA AMELIA GOMES 
PINHO, Id Func nº 5144205/1.

PORTARIA Nº 353 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017
CONCEDER ao servidor PAULO FERNANDO PANTOJA DE 
OLIVEIRA, Assistente Administrativo, Id Func nº 3251705/1, 
lotado na Célula de Gestão de Recursos Financeiros/DAD, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/03/2017 
a 30/03/2017, correspondentes ao triênio de 16/06/1998 a 
15/06/2001.

PORTARIA Nº 354 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017
CONCEDER 45 (quarenta e cinco) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, à servidora NAZARE MARIA SA DE AZEVEDO, Id 
Func nº 5190851/2, Consultor Jurídico do Estado, lotada na 
Consultoria Jurídica, no período de 10/01/2017 a 23/02/2017.

PORTARIA Nº 356 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017
PRORROGAR por 39 (trinta e nove) dias, a Licença para 
Tratamento de Saúde, do servidor JOSE CLOVES SOUSA ARAUJO, 
Id Func nº 3247198/1, Marinheiro Regional de Máquinas, lotado 
na CERAT de Marituba, no período de 24/01/2017 a 03/03/2017.

PORTARIA Nº 357 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017
Art. 1º Designar as servidoras SILVINA MARIA MARTINS DE 
LIMA, Biblioteconomista, Id Func nº 715573/1, DORALICE 
MARIA PENICHE PINHEIRO, Assistente Administrativo, Id Func nº 
3246370/1 e ANA EULALIA BARROS SOARES, Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 5096537/1, para sob a presidência do 
primeiro, compor a Comissão com objetivo de descarte de 
documentos do arquivo da SEFA.
Art. 2º O descarte dos documentos deverá ser precedida de 
lavratura de termo, contendo normas, procedimentos, fazendo 
constar nominalmente os tipos e períodos dos documentos e 
efetivada por meios que garantam sua inutilização.
Art. 3º O prazo para a conclusão dos trabalhos será de 60 
(sessenta) dias, devendo a Comissão, ao fi nal desse prazo, 
apresentar relatório conclusivo e detalhado à Diretoria de 
Arrecadação e Informações Fazendárias.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 359 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017
CONCEDER ao servidor FLORIANO DA COSTA AZEVEDO FILHO, 
Id Func nº 5097185/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na 
UECOMT de Marabá Km 09/CECOMT Carajás, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 02/01/2017 a 31/01/2017, 
correspondentes ao triênio de 01/09/2001 a 31/08/2004.

PORTARIA Nº 360 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017
CONCEDER ao servidor WALCINEI CONCEICAO BRITO, Id 
Func nº 5128528/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na 
UECOMT de Marabá Km 09/CECOMT Carajás, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 01/03/2017 a 29/04/2017, 
correspondentes ao triênio de 11/05/1996 a 10/05/1999.

ERRATA
PORTARIA Nº 287 DE 08.02.2017, DOE Nº 33.314 DE 

14.02.2017.
Onde se lê: triênio de 15/04/1999 a 14/04/2002
Leia-se: triênio de 15/04/2002 a 14/04/2005.

Protocolo: 148266
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - PESSOA COM 

DEFICIÊNCIA - CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2017330001565, DE 16 DE FEVEREIRO 

DE 2017
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: ANTONIO THAUMATURGO VELOSO DOS 
SANTOS.
CPF: 603.239.142-68.
MARCA/MODELO: JEEP/RENEGADE 1.8 AT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.655,00.

PORTARIA Nº 2017330001569, DE 16 DE FEVEREIRO 
DE 2017

MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: DIVINO JOSÉ ALVES.
CPF: 441.061.301-49.
MARCA/MODELO: I/CITROEN C4L THP A ORIG.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.655,25.

PORTARIA Nº 2017330001572, DE 16 DE FEVEREIRO 
DE 2017

MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: CELIA VALENTE CALANDRINI DE AZEVEDO.
CPF: 030.715.022-49.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT LX CVT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$67.600,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$51.639,52.

Protocolo: 148097

PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE IMUNIDADE DE IPVA - CAIF/DTR
 PORTARIA N.762017-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 

06/02/2017 - PROC N.º 0120167300119216/SEFA/
ÓRGÃO CENTRAL.

Motivo: Revogar a concessão da imunidade do IPVA ao veículo 
de 01/01/2015 a 31/12/2015
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96
Interessado: SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA - SESI.
Marca Tipo Chassi
I/FORD RANGER XLT 13P AUTOMÓVEL 8AFER13P5BJ447763
Para placa JUW4958


